华中农业大学校友会下属校友组织

换届工作流程及有关说明

华中农业大学校友会下属校友组织（以下简称“各校友组织”）

含华中农业大学地方校友会及行业校友会，是在华中农业大学校

友会（以下简称“校友总会”）备案的二级校友组织。为进一步

规范各校友组织的换届工作流程，促进各校友组织建设，夯实并

不断完善校友工作体系，持续推进“五个一”达标创优建设工作，

现将换届工作流程说明如下：

一、换届工作流程图

校友总会秘书处审核有关材料

向校友总会秘书处报送新一届理事会产生纪实、新一届理事会负责人送审名单

2.成立换届工作组，在校友总会指导下开展工作

校友总会秘书处审核

1.提前三个月向校友总会提交换届申请，包含

《换届申请书》及《当届工作总结》

5.举行新一届理事会聘任仪式

4.校友总会批复

提前一个月向校友总会报送新一届理事会聘任仪式活动方案

3.召开理事会完成换届选举

二、有关说明

（一）工作流程图解读

各校友组织换届应按照《华中农业大学校友会建设指导意见》

完成有关工作，并参照“工作流程图”具体落实各项工作。

第一，提交换届申请。各校友组织应向校友总会秘书处提交

《换届申请书》及《当届工作总结》，经校友总会研究审核后，

校友总会秘书处出具《关于同意校友组织启动换届工作的复函》。

第二，成立换届工作组。换届工作组一般由会长担任工作组

组长，牵头负责换届的具体筹备工作。筹备过程中，各校友组织

应召开理事会研讨新一届理事会成员遴选思路、遴选原则、建议

名单等，并及时向校友总会秘书处报告新一届理事会的酝酿情况，

接受校友总会的指导和监督。

第三，召开理事会完成换届选举。各校友组织应确定换届时

间、会议及选举形式等关键环节，认真组织召开理事会完成换届

选举工作，会后向校友总会秘书处报送《新一届理事会产生纪实》

及《新一届理事会负责人送审名单》。

第四，校友总会批复。校友总会秘书处审核换届有关材料，

对换届流程规范、材料符合要求的校友组织正式出具换届结果批

复。

第五，举行新一届理事会聘任仪式。各校友组织应提前一个

月向校友总会报送新一届理事会聘任仪式活动方案，在校友总会

指导下举行聘任仪式。

（二）需报送的文本材料

《换届申请书》《当届工作总结》《新一届理事会产生纪实》

《新一届理事会负责人送审名单》《新一届理事会聘任仪式活动

方案》

（三）聘任仪式有关说明

为进一步丰富聘任仪式的内容，促进校友与母校建设情感共

同体、价值共同体、发展共同体，在策划聘任仪式活动方案时，

除完成规定内容外，还可以策划自选内容，具体如下：

1.规定内容（聘任仪式）

(1) 上一届理事会代表汇报上一届理事会工作与新一届理事会换

届工作纪实；

(2) 宣读批复；

(3) 颁发聘书；

(4) 新任会长发言。

2.自选内容

(1) 校友论坛：围绕行业产业发展主题召开论坛，开展校友分享

活动，提升校友意识和校友活动品牌影响；

(2) 走访交流：走访参观校友企业，开展乡村振兴、科技帮扶等

相关活动；

(3) 文体活动：开展跨地域、跨校级校友会的联谊联智联商联姻

等丰富多彩的文体活动；

(4) 校友经济：与地方政府、行业、社会交流互动，发展校友经

济；

(5) 配合母校开展相关活动：密切配合支持学校相关活动，如“寻

找最美校友”“校友终身学习支持计划”“乡村振兴荆楚行”

等。